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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na zpracování podkladů pro výuku textových editorů na

středních školách. Součástí práce jsou vytvořené pracovní listy s řešením, prezentace

k výuce a metodické materiály k textovému editoru Microsoft Word, jenž je součástí

Office 365. V teoretické části je popsán rámcový vzdělávací program a historie textových

editorů, včetně softwaru Microsoft Word. V praktické části je proveden výzkum nejčastěji

používaných textových editorů na středních školách. Poté je vytvořen návod, jak

s textovým editorem zacházet i postup řešení jednotlivých úloh. V závěru je uskutečněn

výzkum, jehož cílem bylo získat zpětnou vazbu od učitelů.

Klíčová slova: RVP, Microsoft Word, ECDL, LibreOffice Writer

ABSTRACT

The work is focused on the processing of materials for teaching text editors at

secondary schools. Part of the work are created worksheets with solutions, presentations

for teaching and methodological materials for the text editor Microsoft Word, which is part

of Office 365. The theoretical part describes the framework educational program and the

history of text editors, including Microsoft Word software. In the practical part there is a

research of the most frequently used text editors in secondary schools. Then a guide is

created on how to handle the text editor and the procedure for solving individual tasks.

Finally, research is carried out to obtain feedback from teachers.
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ÚVOD

V teoretické části práce bude nejdříve popsána kurikulární reforma, poté bude

zacíleno na rámcový vzdělávací program pro střední školy, jehož záměrem bude vzhledem

k měnícím se revizím v oblasti RVP rozebrat odborné kompetence a kompetence k učení.

Popsán bude konkrétně obor Informační technologie, dále koncept v oblasti digitální

gramotnosti ECDL, historie a textové editory Microsoft Word a LibreOffice Writer.

V praktické části bude proveden výzkum zaměřující se na nejčastěji používané

textové editory na středních školách. Poté budou v praktické části popsány jednotlivé

hodiny, kde bude rozebrána funkce textového editoru od otevření souboru až po složitější

úkony, mezi které spadají například interaktivní formuláře. V návaznosti na to budou

zpracovány pracovní listy s řešením, které si kladou za cíl ověřit znalosti studentů. Dále

budou vytvořeny prezentace, za účelem usnadnění výkladu učitelům, prezentace jsou

vhodný doplněk k postupům popsaných v praktické části. Posledním prvkem budou

metodické listy, ty budou mimo jiné popisovat časovou dotaci výuky, kompetence

k učení… Součástí metodických listů je také harmonogram výuky, kde mohou učitelé

získat přehled, jak by měli při výuce postupovat, ten zároveň nabízí praktické tipy a rady,

jak studenty motivovat a vtáhnout do výuky. Zároveň jsou zde k dispozici i otázky pro

ověření jejich znalostí v závěru hodiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KURIKULÁRNÍ REFORMA

Z latinského curriculum (běh). Význam spočívá ve zvýšení a ve zlepšení kvality

a efektivity ve vzdělávání a efektivity výsledků vzdělávání.

Záměrem jsou především:

1. Snazší přístup ke vzdělávání a zajištění rovnosti ve vzdělávání

2. Individuální přístup k potřebám vzdělávaných

3. Celoživotní proces učení

4. Vzdělávání pro život, včetně uplatnění absolventů na mezinárodním trhu práce

Důraz je kladen na změnu cílů a obsahu vzdělávání směrem k utváření a rozvoji

celoživotních dovedností (Klíčových kompetencí-> soubor vědomostí, znalostí, dovedností

a postojů) a k přípravě žáků pro praktický život.

Změna nastává i u procesů řízení vzdělávání (průběžná diagnostika a způsoby

hodnocení dosahovaných výsledků). Dále u základního a středního vzdělávání se mění

průřezová témata, kdy se jedná o obsah učiva, jež se prolíná různými předměty a

ročníky vzdělávání (ve formě projektů, bloků či integrace do běžných předmětů).

Příprava kurikulární reformy vyvrcholila vznikem NÁRODNÍHO PROGRAMU

VZDĚLÁVÁNÍ V ČR, tzv. Bílé knihy, spolu se školským zákonem zavádějí do

vzdělávací soustavy NOVÝ SYSTÉM VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ.

V rámci legislativního rámce je KR upravována podle:

• „Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon)“

• „Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů“1

1.1 Systém vzdělávacích programů

1. Národní program vzdělávání (NPV)

Zpracovává jej MŠMT (dále jen “ministerstvo”), projednává jej s vybranými odborníky

z vědy a praxe, s příslušnými ústředními odborovými orgány, příslušnými organizacemi

zaměstnavatelů s celostátní působností a s kraji a překládá jej vládě k projednání.

1 PaedDr. Zdeněk Janalík. Kurikulární reforma, kurikulární dokumenty, vzdělávací programy. Zlín,

[2020]. Prezentace. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.
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2. Kurikulární dokumenty jsou tvořeny na dvou úrovních:

➢ Státní – v podobě Národního programu vzdělávání a Rámcových vzdělávacích

programů (RVP)

➢ Školní – v podobě Školních vzdělávacích programů (ŠVP), podle kterých

se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní škole

Obrázek 1 Systém kurikulárních dokumentů 2

1.2 Vzdělávací programy

1. Rámcový vzdělávací program

RVP vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání, které jsou závazné

pro tvorbu školních vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání dětí a žáků,

tvorbu a posuzování učebnic a učebních textů. Jedná se o závazný základ stanovení

finančních prostředků.

Rámcový vzdělávací program stanoví konkrétní cíle, délku, profesní profil, zásadu

pro tvorbu ŠVP, materiální a personální podmínky, podmínky bezpečnosti, ochrany a

zdraví… Musí odpovídat nejnovějším poznatkům v oblasti vědeckých disciplín,

pedagogiky a psychologie. Vydává jej MŠMT a příslušná ministerstva. Ministerstvo

zároveň provádí veškeré změny i zveřejnění a vydává jej způsobem, který umožňuje

dálkový přístup.

2. Školský vzdělávací program

2 PaedDr. Zdeněk Janalík. Kurikulární reforma, kurikulární dokumenty, vzdělávací programy. Zlín,

[2020]. Prezentace. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.
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Podle ŠVP se uskutečňuje vzdělávání v jednotlivé škole a školském zařízení (veřejné

dokumenty pro pedagogickou i nepedagogickou činnost), vydává jej ředitel školy nebo

školského zařízení. Je dále upravován školským zákonem podle &5.

3. Akreditovaný vzdělávací program

Podle akreditovaného vzdělávacího programu se uskutečňuje vyšší odborné vzdělávání

v každém oboru vzdělání v jednotlivé vyšší odborné škole.3

1.3 Rámcový vzdělávací program

Je upravován zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání. Lze jej charakterizovat jako státní kurikulární dokument.

V souvislosti se zaměřením konkrétního oboru vzdělávání je stanoven odborný i

všeobecný obsah vzdělávání, který je povinný. Dále je to délka, forma, určité cíle a

profesní profil, podmínky ukončování i celkového průběhu vzdělávání. Rovněž nesmí

chybět vymezení zásad tvorby školních vzdělávacích programů.

Důraz je kladen na aktuální informace z oblasti vědních disciplín, jejichž cílem

s pomocí vzdělávání je umožnit využití v praxi, včetně základů. Nepostradatelnou hodnotu

mají i poznatky z psychologie či pedagogiky, které se zabývají rozvojem vzdělávaného,

efektivními metodami a uspořádáním vzdělávání z pohledu organizace. Vytvoření

rámcového vzdělávacího programu (dále jen RVP), je pod záštitou ministerstev a

odborníků praxe, vědy i výše zmíněných dvou oblastí z psychologie a pedagogiky. Po

konzultaci s ministerstvy, RVP vydává oprávněné ministerstvo. V návaznosti na rámcový

vzdělávací program a náležité předpisy jsou jednotlivými školami tvořeny školní

vzdělávací programy.4

1.4 Rámcový vzdělávací program pro střední školy

Hlavním cílem je pedagogická samostatnost škol, z tohoto důvodu formulují pouze

nezbytné výstupy a nástroje jakými jich lze dosáhnut. Metody, kterými jich lze uskutečnit


[…]


proveden výzkum, jehož záměrem bylo zjistit jaké textové editory jsou nejvíce používané.

Na základě zjištění byly poté zpracovány materiály pro Microsoft Word, který je součástí

Office 365. Jedná se o doprovodný text v praktické části, vysvětlující základní definice,

postupy a funkce, jež jsou nutné k pochopení dané látky. Dále to byly pracovní listy

s řešením, které si kladou za účel prověřit znalosti studentů z dané hodiny. To vše bylo

doplněno o prezentace, které současně s textem nacházejícího se v praktické části poslouží

učiteli jako výklad k jednotlivým tématům. Pro každou hodinu byly zpracovány metodické

listy zaměřující se na odborné kompetence i kompetence k učení, kterých mají studenti

dosáhnout, spolu s časovou dotací, metodou a formou výuky… Součástí metodických

materiálů je i harmonogram výuky, který učitele provede postupně celou výukou, obsahuje

praktické tipy, jak zaujmout studenty i otázky, které by bylo vhodné jim během výuky

položit pro ověření jejich znalostí. Časová dotace a jednotlivá témata hodin, byly

stanoveny na základě konzultace s učiteli středních škol přes sociální sítě, jejíž cílem bylo

blíže si stanovit počet hodin a témata, na něž budou materiály chystány. Primárním cílem

práce bylo vytvořit komplexní materiály pro učitele, aby jim byla co nejvíce výuka

usnadněna, jelikož pouze samotné pracovní listy by nemuseli být pro ně dostačující.

Zkušenosti, které jsem během zpracování získal mi budou do budoucna přínosem v další

pedagogické praxi.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – ANALÝZA POUŽÍVANÝCH

TEXTOVÝCH EDITORŮ PŘI VÝUCE NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

A GYMNÁZIÍCH

Textové editory

Dobrý den,

studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a chtěl bych Vás požádat o vyplnění krátkého

dotazníku k mé diplomové práci. Dotazník je zaměřen na využití textových editorů na

středních školách. Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a vypracování Vám nezabere více

než pár minut. Děkuji.

Jsem učitelem střední školy…*

Uveďte název střední školy.

Pro výuku ve škole využívám textový editor...*

 Microsoft Word 2019.

 Microsoft Word (součást Office 365).

 OpenOffice Writer.

 LibreOffice Writer.

 Corel WordPerfect.

 TextEdit (for Mac).

 Espresso (for Mac).

 Notepad++.

 Atom.

 Jiná…

Výše zmíněné textové editory využívám ve výuce předmětu...*

Uveďte celý název předmětu.

Vyučujete pouze základy v textových editorech, nebo pokročilé práce s nimi, tzn.

(interaktivní formuláře, faktury, objednávky apod.)? *

Při výuce dovoluji studentům pracovat i v jiných textových editorech, dle jejich

preferencí. *

o Ano, dovoluji.

o Ne, upřednostňuji textový editor poskytovaný školou.

Naše škola nabízí studentům licence Office 365 po dobu studia zdarma.

o Ano.

o Ne.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK – PRAKTICKÉ OVĚŘENÍ SADY ÚLOH

Materiály k výuce textových editorů

Dobrý den,

jmenuji se Martin Dolina, studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a chtěl bych Vás

tímto požádat o vyplnění krátkého dotazníku k mé diplomové práci. Dotazník je zaměřen

na využití mnou zpracovaných materiálů pro učitele v rámci výuky textových editorů na

střední škole.

Materiály obsahují: Prezentace, Pracovní listy s řešením a metodické listy (příprava na

výuku, harmonogram výuky, metodické pokyny k pracovním listům).

Vaše odpovědi jsou zcela anonymní a vypracování Vám nezabere více než pár minut.

Děkuji.

Zde najdete aktuálně dostupné materiály:

https://drive.google.com/drive/folders/1VsGfSm2vdVgRaIV7dc9EX2_EVvI7TJuE?usp=s

haring

Jsem učitelem na…*

o Střední odborné škole

o Gymnáziu

o Obchodní akademii

o Středním odborném učilišti

o Jiná…

Využili byste zpracované materiály v rámci své výuky? *

o Ano

o Ne

Materiály bych v rámci výuky nevyužil/a, protože…

Uveďte pouze pokud jste u předchozí otázky vybrali zápornou odpověď.

V jakém předmětu byste zpracované materiály využili?

 Informatika

 Informační technologie

https://drive.google.com/drive/folders/1VsGfSm2vdVgRaIV7dc9EX2_EVvI7TJuE?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1VsGfSm2vdVgRaIV7dc9EX2_EVvI7TJuE?usp=sharing

 Informatika a výpočetní technika

 Informační a komunikační technologie

 Aplikovaná informační technologie

 Písemná a elektronická komunikace

 Informační technologie a masmédia

 Jiná…

Ze zpracovaných materiálů bych pro výuku využil/a především…

 Prezentace

 Metodické listy

 Pracovní listy

K uvedeným materiálům bych doplnil/a…

Z uvedených materiálů bych odebral/a…

Zpracované materiály celkově hodnotím jako: *

 Přehledné

 Propracované

 Přínosné pro výuku

 Nepřehledné

 Nedostatečně zpracované

 Pro výuku nemají žádné uplatnění

V případě, že shledáváte materiály pro výuku jako přínosné, nebo pokud máte další

dotazy, ocenil bych krátké potvrzení elektronickou formou, že zpracované materiály mají

uplatnění v praxi. Toto vyjádření bych si dále doložil v rámci mé diplomové práce. Předem

děkuji za ochotu. Kontaktní údaje: m_dolina@utb.cz