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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti co se týká

textu práce i příloh. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor práce na své práci pracoval zcela samostatně, práce je v celkovém rozsahu 228 stran textu

včetně příloh, přičemž 110 stran tvoří text vlastní práce, 54 stran je v 16 pracovních listech, 64 stran

je v metodických listech a dále práci tvoří 161 snímků v 16 prezentacích. Tyto výsledky vykazují

inženýrský přístup k řešení problémů. Body zadání jak byly formulovány jsou splněny. Diplomant

vypracoval kvalitní výukový materiál ve formě prezentací, metodických listů, pracovních listů a

výkladu v textu práce s ohledem na hodinovou dotaci věnovanou danému okruhu, kterou získal z

vyhodnocení vlastního dotazníku poslaného na střední školy. Kvalitně vypracovaný výukový

materiál ověřil úspěšně pomocí on-line dotazníku a výsledky tohoto průzkumu prezentoval ve své

práci. Text práce je téměř bez přepisů, např. graf na s. 93 "Informartika", "v žádmém předmětu",

chybný popis obrázku na s. 94.

Práci tvoří teoretická a praktická část a přílohy. V teoretické části práce se její autor věnuje

kurikulární reformě s ohledem na rámcově vzdělávací program pro střední školy, ECDL/ICDL a

historii a současnostni textových editorů jako EDLIN, Office 365, LibreOffice a Atom. Praktickou

část práce tvoří výstup z průzkumu používaného software při výuce textových editorů na středních

školách a gymnáziích, podklady pro výuku Microsoft Word 365 v rozsahu 16 hodin, k nimž

existuje formou příloh 16 prezentací a metodických a pracovních listů, a výsledky dotazníkového

šetření spokojenosti s vytvořeným řešením.

Na diplomanta mám následující dotazy k obhajobě:

1. Na s. 29 je v grafu na obrázku 5 uveden přehled nejpoužívanějších textových editorů ve výuce.

Lze to nějak kategorizovat podle typu škol, pokud ano, pak to proveďte. Nebo textový editor je

uveden náhodně nezávisle na typu škol?

2. Na s. 93 je v grsafu přehled v jakém předmětu lze použít vámi vytvořené podklady. Jedná se

pouze o jeden předmět na jednu odpověď z dotazníku nebo vám někteří odpověděli více předmětů?

Trochu odpověď rozveďte.

Celkově práci hodnotím za A -výborně.
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